
ALCALDÍA MUNICIPAL DE CHÍA 

DECRETO N Ú M E R O 32 DE 2016 
(30 DE AGOSTO) 

I 

"POR EL CUAL SE DEROGAN LOS DECRETOS N° 147 DE 2007, N° 021 DE 2008 Y 
N° 24 DE 2009 Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES". 

EL ALCALDE MUNICIPAL DE CHÍA CUNDINAMARCA, 

e n usos d e sus at r ibuc iones Const i tuc ionales, e n e s p e c i a l las c o n s a g r a d a s en 
el numera l 3 Artículo 315 d e la Constitución N a c i o n a l , y 

CONSIDERANDO: 

El numeral 3°, Artículo 315 d e la Constitución N a c i o n a l , señaló q u e una d e las 
atr ibuc iones de l A l c a l d e Mun ic ipa l es dirigir la acción administrativa de l 
munic ip io ; asegurar el cumpl im ien to d e las funciones y la presfación d e los 
servicios a su c a r g o . 

El Artículo 84 d e la Ley 136 d e 1994, dispuso q u e e n c a d a Munic ip io o Distrito 
habrá un A l c a l d e qu ien ejercerá lo Au to r i dad Política, será Jefe d e la 
Administración L o c a l y representante lega l d e la e n t i d a d territorial; quien d e b e 
velar por el cump l im ien to d e las funciones d e los e m p l e a d o s oficiales 
munic ipa les y d ic ta r los ac tos necesarios p a r a su administración. 

Q u e el Artículo 209 d e la Constitución Política d e C o l o m b i a , señala que la 
función administrat iva está al servicio d e los intereses genera les y se desarrolla 
c o n f u n d a m e n t o en los principios d e i g u a l d a d , mora l i dad , e f i c a c i a , 
economía, c e l e r i d a d , impa rc i a l i dad y p u b l i c i d a d , med ian te la 
descentralización, la delegación y la desconcentración d e funciones. 

Q u e el A l c a l d e Mun i c i pa l d e Chía expidió el Dec re to 147 de l 06 d e junio d e 
2007 e n el c u a l se o r d e n o trasladar la Inspección pr imera d e Policía pa ra la 
c a s a d e justicia u b i c a d a en M e r c e d e s d e C a l a h o r r a , se establec ieron 
funciones p o r a las inspecc iones d e policía uno y dos de l munic ip io d e chía, así 
c o m o el horario d e t raba jo de l personal d e la misma, d e igual m a n e r a los días 
e n q u e se real iza el repar to d e asunto d e c o m p e t e n c i a d e las inspecc iones. 

Q u e a través d e l D e c r e t o 021 de l 03 d e enero d e 2008 el A l c a l d e Mun ic ipa l d e 
Chía, dispuso mod i f i ca r el Dec re to 147 d e 2007 en el sent ido d e trasladar la 
inspección pr imera d e policía d e chía a la c a s a d e justicia u b i c a d a en el 
Cen t ro d e Chía, así c o m o estableció unas c o m p e t e n c i a p a r a la inspección 
pr imera d e Policía y determino oíros c o m p e t e n c i a s p a r a la inspección 
s e g u n d a d e policía. 

F l noíTo+i^ M I i n i r - i i - i n l Mi'imí^im 9A ri^l 11 rif^ mnr/n d f t 9009. -íeñnló e n e l 



DECRETO NÚMERO 32 DEL 30 DE AGOSTO DE 2016 HOJA No 2 

El Dec re to Mun i c i pa l Número 24 de l 11 d e marzo d e 2009, desequi l ibra 
ostensib lemente el d e r e c h o a la i g u a l d a d . 

Q u e a través d e la Resolución N° 3508 de l 17 d e Nov iembre d e 2015 se 
es tab lec ie ron las c o m p e t e n c i a s y funciones d e los Servidores Públicos del Nivel 
Cent ra l d e la Alcaldía Mun ic ipa l d e Chía en el c u a l se e s t a b l e c e n las d e las 
Inspecciones d e Policía. 

C o n b a s e en lo anterior e n c u e n t r a el D e s p a c h o q u e en a d e l a n t e las 
inspecc iones pr imera y s e g u n d a d e Policía deberán desempeñar las mismas 
funciones c o n f o r m e lo e s t a b l e c e el M a n u a l d e Funciones (Resolución 3508 d e 
2015), por e n d e se deberán d e r o g a r los Decretos 147 d e 2007, 021 d e 2008 y 
24 d e 2009. 

Q u e c o n b a s e e n lo anterior y p a r a el desarrol lo opor tuno y ef ic iente d e lo 
a c t i v i d a d administrat iva, el A l c a l d e Mun ic ipa l d e Chía; 

ARTÍCULO PRIMERO.- Derogar los Decretos Mun ic ipa les N° 147 de l 06 d e junio 
d e 2007, N° 021 de l 03 d e enero d e 2008 y N° 24 de l 11 d e marzo d e 2009. 

ARTÍCULO SEGUNDO.-Disponer q u e en a d e l a n t e las INSPECCIONES PRIMERA Y 
SEGUNDA DE POLICIA Mun ic i pa l , conocerán en i g u a l d a d d e cond ic iones d e 
los asuntos atr ibuidos a su c o m p e t e n c i a y d e las funciones previsfos en la 
Resolución N°3508 de l 17 d e nov iembre d e 2015. 

ARTÍCULO TERCERO.- La Inspección Primera d e Policía seguirá e jerc iendo sus 
c o m p e t e n c i a s en la C a s a d e Justicia Zona Cent ro y la inspección S e g u n d a d e 
Policía desarrollará sus c o m p e t e n c i a s en la C a s a d e Justicia d e M e r c e d e s d e 
C a l a h o r r a . 

ARTÍCULO CUARTO," El presente d e c r e t o rige a partir d e la f e c h a d e su 
expedición y d e r o g a las disposiciones q u e le sean contrarias. 

D a d o en el Mun ic ip io d e Chía C u n d i n a m a r c a a los treinta (30) días de l mes d e 
agos to d e dos mil dieciséis (2016). 

DECRETA 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

A l c a l d e Mun ic ipa l 

Revisó: Dr. Wil l iam T a m a y o D o n o s o - S e c r e t a r i o d e G o b i e r n o . ¡ / / 
Revisó: Dra. Luz Auro ra Espinoza Tobar - Je fe O f i c i na Asesora Jurídica 
Proyectó: Fausto Annaya (Profesional Espec ia l izado) . ( 


